
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1607

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13340 del 16/11/2018

OGGETTO: L.R. N. 19 DEL 12.06.2009 COMUNE DI MELITO PORTO SALVO CONCESSIONE 
COFINANZIAMENTO "LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA ARMÀ" IMPORTO EURO 
650.000,00 CONTRIBUTO RATA VENTENNALE EURO 35.763,00. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• La  Legge  Regionale  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
• La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal 
Decreto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

• Il  Decreto  Legislativo  165  del  30  marzo  2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche"  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  in 
particolare gli articoli 16 e 17.

• La  Legge  Regionale  31  del  7  agosto  2002  "Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale" - Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

• La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione  17.04.2015  n.  111,  recante  “Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 1 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con Delibera n.541 del 16/12/2015 s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di 
Prossimita' (UDP)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29/09/2017, con la quale l'ing. Luigi Giuseppe 
Zinno  è  stato  individuato  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all’Ing. Luigi Giuseppe Zinno; 
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all'Ing.Giuseppe Iiritano;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 5 n. 2802 del 15.03.2017 con cui è stato conferito l'incarico di 
direzione del Responsabile dell’unità Operativa 5.1 “Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale 
sportelli territoriali” all’Arch. Alfonso Macrì;

VISTI:
• la L.R. n. 31/1975 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 24/1987;
• la L.R. n. 47/2011;

PREMESSO CHE:
• con decreto dirigenziale n.  7218 del  21.06.2011 è stato approvato il programma di cui alla legge 

regionale 12 giugno 2009, comprendente ex multis  l’intervento del Comune di Melito Porto Salvo 
riguardante i “Lavori di realizzazione strada Armà” di importo complessivo di € 650.000,00 e rata 
annuale per venti anni di € 35.763,00;

• con decreto dirigenziale n. 7628 del 13.07.2017 è stata disposta la revoca del contributo;

CONSIDERATO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• l’Amministrazione  Comunale  di  Melito  Porto  Salvo ha  regolarmente  contratto  il  mutuo POS.  N. 
4555627 anno 2013;

• la Regione Calabria ha già rimborsato al Comune di Melito Porto Salvo n. 2 annualità di rate per 
complessivi € 71.526,00;

• con nota n. 15771 del 06.06.2018 acquisita al prot. n. 202322/SIAR del 08/06/2018 il Comune di 
Melito  Porto  Salvo  ha  richiesto  la  riassegnazione  del  contributo  per  i  lavori  di  che  trattasi 
trasmettendo la relazione tecnica, il quadro economico e il cronoprogramma dell’intervento;

  
RAVVISATA la necessità, al fine di non arrecare un danno erariale al Comune di Melito Porto Salvo, 
riconcedere il cofinanziamento de quo per la realizzazione delle opere di cui sopra;

VISTI:
- la  L.R.  n.  8  del  04.02.2002 e.sm.i.  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 

Calabria”;
- la L.R. n. 55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la L.R. n. 56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2018 – 2020”;
- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario  della Regione Calabria per gli  anni  2018-2020 (artt.  11 e 39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018 - 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118);

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

ATTESTATA,  ai  sensi  della  L.R.  47/2011,  la  copertura  finanziaria  sul  capitolo  limite  di  impegno  n. 
U3203016701;

ATTESO CHE il Comune di Melito Porto Salvo risulta essere in regola con versamenti relativi al servizio  
idropotabile  e  smaltimento  rifiuti;  così  come  attestato  dal  Responsabile  del  Settore  Tecnico  Lavori 
Pubblici del Comune di Melito Porto Salvo con nota n° 15749 del 06/06/2018 allegata alla nota n° 15771 
del 06/06/2018 acquisita agli atti del Settore scrivente;

VISTA la documentazione in atti;

D E C R E T A

1) di concedere al Comune di Melito Porto Salvo un contributo costante pluriennale di rata annua 
pari  ad euro 35.763,00 per 20 anni,  a titolo di  cofinanziamento per l’intervento di  “Lavori di 
realizzazione strada Armà" di importo complessivo pari a euro 650.000,00;

2) di  specificare  che  il  cronoprogramma  dell’intervento  trasmesso  dal  soggetto  attuatore  è 
vincolante ai fini dell’assegnazione del contributo, pertanto il mancato inizio dei lavori nei termini  
proposti  dal  soggetto  attuatore  e  comunque  entro  due  anni  dalla  data  di  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul BUR Calabria, comporterà la revoca del contributo assegnato con il 
presente provvedimento;

3) di  stabilire che le erogazioni del contributo annuale,  a fronte delle rate di  ammortamento del 
mutuo, avverranno in seguito alla comunicazione dell’avvenuto inizio dei lavori;

4) di  precisare  che  il  finanziamento  in  questione  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo 
U3203016701 del bilancio regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5) di stabilire che, a fronte delle rate già rimborsate di  cui  al  mutuo POS. N.  4555627/2013,  la 
Regione  Calabria  trasferirà  al  Comune  di  Melito  Porto  Salvo  la  rimanente  somma  di  euro 
643.734,00 in rate semestrali da euro 17.881,50 a partire dal terzo anno dopo la comunicazione 
di inizio lavori;

6) è  demandata  al  Settore  n.  5  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  la 
predisposizione di tutti gli atti conseguenti al presente decreto, nonché la pubblicazione sul sito 
istituzionale delle informazioni di interesse;

7) di notificare il presente provvedimento al Comune di Melito Porto Salvo RC;

8) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11.

9) avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del 
Procedimento

MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


